

Riktlinjer för God Ekonomisk Hushållning

<i>Dokumenttyp</i>	Policy
<i>Beslutad av</i>	Kommunfullmäktige
<i>Datum</i>	2022-04-24
<i>Reviderad</i>	
<i>Dnr</i>	KS 2023/083
<i>Dokumentansvarig</i>	Ekonomichef

Kommunfullmäktige

Innehåll

Riktlinjer för god ekonomisk hushållning	3
Finansiella mål	3
Mål och riktlinjer för verksamheten	3
God redovisningsred.....	4
Balanskravsutredning	4
Resultatutjämningsreserv (RUR)	4

Riktlinjer för god ekonomisk hushållning

Av kommunallagen¹ framgår att kommuner ska ha en god ekonomisk hushållning i sin verksamhet och i sådan verksamhet som bedrivs genom kommunala bolag, föreningar och stiftelser. Fullmäktige ska besluta om riktlinjer för god ekonomisk hushållning för kommunen.

Ekonomisk hushållning handlar om att styra ekonomin både i ett kortare och i ett längre tidsperspektiv. Om kostnaderna i ett längre perspektiv överstiger intäkterna innebär det att kommande generationer får betala för denna överkonsumtion. Normalt sett ska ekonomin visa på ett positivt resultat på en nivå som gör att förmögenheten inte urholkas av inflation eller av för låg självfinansieringsgrad av investeringar. Målsättningen för nivåerna på exempelvis ekonomiskt resultat, skuldsättning och förmögenhet ska beslutas och utgöra ett strategiskt underlag i budgetdialogen. Balanskravet innebär att intäkterna varje år måste balansera kostnaderna. Blir resultatet negativt måste det regleras inom tre år.

Finansiella mål

Kommuner ska senast i samband med budgetbeslutet² ange finansiella mål för ekonomin som är av betydelse för god ekonomisk hushållning. Målen ska följas upp i årsredovisning och i delårsbokslut. I Hörby kommun är målet att:

- Årets resultat ska i snitt uppgå till minst 2,0 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning under en treårsperiod.
- Självfinansieringsgraden av investeringarna ska vara minst 60 procent i snitt under år 2023 - 2034.

Mål och riktlinjer för verksamheten

Lagen innefattar även krav på att resurserna i verksamheten används till rätt saker och att de utnyttjas på ett effektivt sätt. Därför ska även för verksamheten anges mål och riktlinjer som är av betydelse för god ekonomisk hushållning. I Hörby kommun framgår verksamhetsmålen i kommunens budget. Nämnderna ska säkerställa att de i sina verksamhetsplaner verkställer de mål som kommunfullmäktige satt upp för sina nämnder.

Verksamheten ska bedrivas inom de ekonomiska ramar som tilldelas av kommunfullmäktige även om detta kan medföra att de i budgeten angivna målen för verksamheten inte helt kan

¹ Kommunallagen (2017:725) 11 kap

² Kommunallagen (2017:725) 11 kap 6 §

Kommunfullmäktige

uppnås. Om det uppstår konflikt mellan ekonomiskt utrymme och verksamhetsmål ska styrelsen/nämnden agera och prioritera så att ekonomisk ram inte överskrids. Vid eventuella ekonomiska avvikelser ska nämnderna skyndsamt ta fram åtgärdsplan för en ekonomi i balans och arbeta in i respektive prognos (månadsrapport).

En bedömning om kommunens utveckling ligger i linje med god ekonomisk hushållning ska göras dels i årsredovisningen men även i delårsrapporten. God ekonomisk hushållning uppnås när samtliga finansiella mål är uppfyllda samt att verksamhetsmål i övrigt är uppfyllda utifrån den uppfyllandegrad som framgår av respektive års budget.

God redovisningssed

Hörby kommun har att följa lagen om kommunal redovisning. Enligt lagen om kommunal redovisning ska bokföring och redovisning fullgöras på ett sätt som överensstämmer med god redovisningssed. Om avvikelse görs från vad som följer av allmänna råd eller rekommendationer från normgivande organ på det kommunala området, ska upplysning om detta och om skälen för avvikelsen lämnas i en not. Rådet för kommunal redovisning (RKR) utger rekommendationer och har i sin roll som normgivande organ till uppgift att utveckla god redovisningssed i enlighet med lagen om kommunal redovisning. Undantag från allmänna råd eller rekommendationer från normgivande organ ska tydligt framgå under redovisningsprinciper i delårsrapport samt årsredovisning. Anvisningar till dessa riktlinjer för redovisning utfärdas av avdelning ”Styrning och Ledning” och ska följas av samtliga nämnder och styrelse.

Balanskravsutredning

I årsredovisningens förvaltningsberättelse samt i delårsrapport ska en balanskravsutredning upprättas och ett balanskravsresultat tas fram. Om en kommun i sin årsredovisning konstaterar ett balanskravsunderskott för året stadgar regelverket att underskottet ska regleras senast efter tre år. Fullmäktige ska anta en åtgärdsplan för hur en reglering ska ske. Beslut om en åtgärdsplan bör fattas snarast efter det att ett negativt resultat konstaterats.

Resultatutjämningsreserv (RUR)

Kommuner³ får reservera medel till en resultatutjämningsreserv som får användas för att utjämna intäkter över en konjunkturcykel.

- Reservering får endast beslutas då det egna kapitalet inklusive ansvarsförbindelsen är positivt.

³ Kommunallagen (2017:725) 11 kap 14 §

Kommunfullmäktige

- Reservering får göras med högst ett belopp som motsvarar det lägsta av antingen den del av årets resultat eller den del av årets resultat efter balanskravsjusteringar som överstiger två procent av summan av skatteintäkter samt generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning.
- Storleken på reserven har en övre gräns på 6 procent av summan av skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning.

RUR får endast disponeras under lågkonjunktur. Bedömning av om det är ett år med hög- eller lågkonjunktur görs genom att jämföra skatteunderlagsutvecklingen för det aktuella året med det genomsnittliga utfallet för de senaste 10 åren. Är prognosen/utfallet för året under genomsnittet är det lågkonjunktur. Om värdet för året är högre är det högkonjunktur.

Resultatutjämningsreserven utgör en del av kommunens egna kapital. Beslut om att använda medel från resultatutjämningsreserven ska fattas i samband med att kommunfullmäktige fastställer årsbokslut. Kommunfullmäktige kan även om synnerliga skäl råder fatta beslut om nyttjande av resultatutjämningsreserv i samband vid beslut om budget.

Reserven får användas för att nå upp till nollresultat eller så långt den räcker för att nå ett nollresultat. Reservens kan aldrig användas för att få ett positivt resultat.